in Spiritu legis, hic in spiritu idoli. Et quia ambo in eodem Spiritu positi accessum habemus ad Deum, ergo vos gentiles Ephesii *jam non estis hospites Testamentorum*, sicut illi improperebant. *Et jam non estis advena*, id est non ultra vocamini proselyti, quia licet tunc stabiles essent in lege, semper tamen dicebantur adventitii. *Non estis hospites, sed estis concives*; nec eorum qui vobis improperebant, *sed sanctorum*, id est quorumlibet perfectorum. *Et non estis advena, sed domestici*, id est naturales de domo; nec eorum, *sed domestici Dei*. Vos dico *superædificati* hodie pietas; cras super hanc ædificabitur humilitas. Et sic *superædificati super fundamentum*, id est doctrinam apostolorum et prophetarum, quorum doctrina fundata est Ecclesia. Vel *super fundamentum*, id est Christum, super quem apostoli et prophetae fundati sunt. *Ædificati ipso dico Christo Jesu existente lapide*, propter firmitudinem, *summo*, id est consummante justitiam vestram, *angulari*, id est utrumque populum Judæum et gentilem in se connectente. Lapis iste ubi ad litteram fuerit, certum non habemus; fuisse tamen credimus quod, donec in consummatione utriusque parietis, non idonee poni potuit; sed in summo mirabili convenientia utrumque parietem coagulavit. Hic lapis significavit Christum, Judæum et gentilem in perfectione fidei copulantem. Qui Christus sicut est summus consummator **239** justitiæ, sic est et principum justitiæ. Quod sic ait: *In quo lapide omnis ædificatio constructa per fidem, crescit per operationem in templum sanctum*, ut sit homo templum in quo habitat Deus. Sanctum dico *in Domino*, id est per Dominum. *In quo etiam lapide Christo, vos gentes coædificamini cum Judæis in habitaculum*, id est ad hoc ut sitis habitaculum Dei. Coædificamini dico *in Spiritu sancto*, id est per Spiritum sanctum, purificantem vos Deo.

CAPUT III.

« Hujus rei gratia, ego Paulus vincetus Christi Jesu pro vobis gentibus, si tamen audistis dispensationem gratiæ Dei, quæ data est mihi in vobis. « Quoniam secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripsi in brevi (Sap. 1, 19), prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in ministerio [al., mysterio] Christi, quod in aliis generationibus non est agnoscitur filiis hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis ejus, et prophetis in spiritu, esse coheredes gentes, et concorporales, et participes promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium, cujus factus sum minister, secundum donum gratiæ Dei, quæ data est mihi, secundum operationem virtutis ejus. Mihi enim omnia sanctorum minimo (I Cor. xv, 9) data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitiæ Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo qui omnia creavit, ut innotescat principibus [principibus] et potestatibus in cælestibus per Eccle-